
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020 
 

Codice A1007D 
D.D. 15 giugno 2020, n. 240 
Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi responsabili di infortunio. Accertamento di 
Euro 200,00 (capitolo 39782/20). 
 

 

ATTO DD 240/A1007D/2020 DEL 15/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1007D - Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi responsabili di infortunio. 
Accertamento di Euro 200,00 (capitolo 39782/20). 
 

 
Premesso che: 
il Settore Trattamento Economico, Pensionistico, Previdenziale ed Assicurativo del Personale è 
competente ad effettuare per conto del datore di lavoro le denunce di infortunio Inail per tutti i 
dipendenti regionali e lavoratori parasubordinati nonché ad esercitare l’azione di rivalsa datoriale 
qualora l’infortunio sia causato da terzo responsabile; 
 
Con l’esercizio della rivalsa nei confronti del terzo responsabile si provvede al recupero di quanto 
l’Ente è tenuto a corrispondere al dipendente infortunato, agli enti previdenziali ed assicurativi pur 
in assenza di prestazione lavorativa; 
 
La rivalsa viene esercitata per tutto il periodo di assenza del dipendente, al netto di quanto già 
corrisposto dall’Inail a titolo di indennità temporanea alla Regione Piemonte; 
 
La Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate in 
conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla piattaforma 
PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica amministrazione – a 
qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti al progetto; 
 
E’ stata verificata l’opportunità di consentire alle imprese assicurative di corrispondere quanto 
dovuto a titolo di rivalsa in questione, attraverso pagamenti spontanei su PiemontePAY; 
 
Sul catalogo entrate pubblicato su PiemontePAY, è presente la voce di entrata “Incassi per azioni di 
rivalsa nei confronti di terzi responsabili di infortunio” ; 
 
Dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di € 200,00, corrispondente alla 
somma che si presume di introitare per una singola pratica di rivalsa nei confronti dei terzi 
responsabili di infortunio, sul capitolo 39782 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020, 



Pag 2 di 2 

con codice beneficiario n. 360779 “Incassi per azioni di rivalsa nei confronti dei terzi responsabili 
di infortunio - versanti vari”, di cui all’anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
Dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi responsabili di infortunio”, per consentire 
la riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato giornalmente ed 
automaticamente dai successivi versamenti eseguiti da imprese assicurative; 
 
Dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/2008; 

• Visto il D.lgs.n.118/2011 

• Visto il D.lgs. n. 33/2013; 

• vista la L.R. n. 8 del 31/03/2020; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di assumere un accertamento di massima di € 200,00, corrispondente alla somma che si presume 
dovuta, per una singola pratica, a titolo di rivalsa nei confronti dei terzi responsabili di 
infortunio, con codice beneficiario n. 360779, sul capitolo 39782 del bilancio gestionale 2020-2022 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1007D - Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale) 
Firmato digitalmente da Laura Benente 

 


